
K E P U T U S A N M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K I N D O N E S I A 
NOMOR 555 T A H U N 2018 

T E N T A N G 

P E N E G E R I A N 48 (EMPAT P U L U H DELAPAN) M A D R A S A H 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G MAHA E S A 

M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K INDONESIA , 

Menimbang : a. b a h w a u n t u k men ingka tkan m u t u pendid ikan madrasah 
sebagai s a l ah s a t u j a l u r pend id ikan da lam s is tem 
pend id ikan nas iona l , per lu d i te tapkan n a m a - n a m a 
m a d r a s a h u n t u k dineger ikan; 

b. b a h w a m a d r a s a h sebaga imana d i m a k s u d da lam h u r u f a 
te lah mendapat Perse tu juan Menteri Pendayagunaan 
Apara tur Negara dan Reformasi B i r o k r a s i da lam sura t 
Nomor B / 1 4 1 / M . K T . 0 1 / 2 0 1 7 tanggal 17 Maret 2017 
per iha l Pendi r ian dan Penegerian Madrasah ; 

c. b a h w a be rdasa rkan pert imbangan sebagaimana 
d i m a k s u d da lam h u r u f a dan h u r u f b, pe r lu menetapkan 
K e p u t u s a n Menteri Agama tentang Penegerian 48 
(Empa t P u l u h Delapan) Madrasah ; 

Mengingat : i . Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 tentang S is tem 
Pend id ikan Nasional (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2 0 0 3 Nomor 78 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l ik Indones ia Nomor 4301 ) ; 

2. P e r a tu ran Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 tentang 
S tandar Nas ional Pend id ikan (Lembaran Negara 
Repub l ik Indones ia T a h u n 2005 Nomor 4 1 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones ia Nomor 4495) 
sebaga imana te lah beberapa k a l i d iubah terakhi r 
dengan Pe ra tu ran Pemer intah Nomor 13 T a h u n 2015 
tentang Pe rubahan K e d u a a tas Pe ra tu ran Pemer intah 
Nomor 19 T a h u n 2005 tentang S tandar Nasional 
Pend id ikan (Lembaran Negara Repub l ik Indones ia 
T a h u n 2015 Nomor 45 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Repub l ik Indones ia Nomor 5670) ; 

3. P c r a t u r a n Pcmcr in tah Nomor 17 T a h u n 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pend id ikan (Lembaran 
Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2010 Nomor 23 , 
T a m b a h a n L embaran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 
5150) sebaga imana te lah d iubah dengan Pera turan 
Pemer in tah Nomor 66 T a h u n 2010 tentang Pe rubahan 
a tas Pe ra tu ran Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 
tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendid ikan 
(Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2010 
Nomor 112, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 5157) ; 



- 2 -

4. P e r a tu ran Pres iden Nomor 7 T a h u n 2 0 1 5 tentang 
Organ isas i Kementer ian Negara (Lembaran Negara 
Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 8); 

5. P e r a tu ran Pres iden Nomor 83 T a h u n 2 0 1 5 tentang 
Kemente r ian Agama (Lembaran Negara Repub l ik 
Indones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 168); 

6. P e ra tu ran Menteri Agama Nomor 18 T a h u n 2 0 1 1 
tentang Pedoman Pemben tukan dan Penyempurnaan 
Organ isas i I n s t a n s i Ve r t i ka l dan Un i t P e l aksana Tekn i s 
Kementer ian Agama (Ber i ta Negara Repub l ik Indones ia 
T a h u n 2 0 1 1 Nomor 325) ; 

7. P e ra tu ran Menteri Agama Nomor 13 T a h u n 2012 
tentang Organ isas i dan T a t a Ker ja I n s t a n s i Ver t ika l 
Kementer ian Agama (Ber i ta Negara Repub l ik Indones ia 
T a h u n 2012 Nomor 851) ; 

8. P e ra tu ran Menteri Agama Nomor 90 T a h u n 2013 
tentang Penyelenggaraan Pend id ikan Madrasah (Ber i ta 
Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 3 Nomor 1382) 
sebaga imana te lah beberapa k a l i d iubah terakhi r 
dengan Pe ra turan Menteri Agama Nomor 5 5 T a h u n 2015 
tentang Pe rubahan K e d u a a tas Pe ra turan Menteri 
Agama Nomor 90 T a h u n 2 0 1 3 tentang Penyelenggaraan 
Pend id ikan Madrasah (Ber i ta Negara Repub l ik Indones ia 
T a h u n 2016 Nomor 2101 ) ; 

9. P e r a tu ran Menteri Agama Nomor 14 T a h u n 2014 
tentang Pendi r ian Madrasah yang dise lenggarakan oleh 
Pemer in tah dan Penegerian Madrasah yang 
dise lenggarakan oleh Masya raka t (Ber i ta Negara 
Repub l ik Indones ia T a h u n 2014 Nomor 823 ) ; 

10. P e ra tu ran Menteri Agama Nomor 42 T a h u n 2016 
tentang Organ isas i dan T a t a Ke r j a Kementer ian Agama 
(Ber i ta Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2016 Nomor 
1495) ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : K E P U T U S A N M E N T E R I AGAMA T E N T A N G 
P E N E G E R I A N 48 (EMPAT P U L U H DELAPAN) 
M A D R A S A H . 

K E S A T U : Mene tapkan Penegerian 48 (Empat P u l u h Delapan) 
M a d r a s a h sebaga imana t e r can tum da lam L a m p i r a n I 
L a m p i r a n I I , d a n L a m p i r a n I I I y ang m e r u p a k a n bagian 
t idak t e rp i sahkan dar i K e p u t u s a n in i . 

K E D U A : Mengubah n a m a m a d r a s a h pada ko lom k e d u a menjadi 
n a m a m a d r a s a h pada kolom ket iga sebaga imana 
d i m a k s u d da l am D i k t u m K E S A T U . 

K E T I G A : K e d u d u k a n , tugas, fungsi , s u s u n a n organisas i , dan tata 
ke r j a m a d r a s a h sebaga imana d i m a k s u d da lam D i k t u m 
K E S A T U sesua i dengan ke ten tuan pera turan 
perundang-undangan . 



B a g a n organisas i m a d r a s a h sebaga imana d i m a k s u d 
da l am D i k t u m K E S A T U t e r can tum da lam L a m p i r a n I V 
y a n g m e r u p a k a n bagian t idak t e rp i sahkan dar i 
K e p u t u s a n in i . 

S e m u a penggunaan at r ibut be rupa logo, l encana, 
badge, kop sura t , stempel, papan n a m a , d a n atr ibut 
l a i n n y a d i s e sua ikan dengan n a m a m a d r a s a h yang b a r u . 

P a d a saat k e p u t u s a n in i m u l a i b e r l aku , s e m u a 
k e k a y a a n , s i swa , hak , dan kewaj iban m a d r a s a h 
sebaga imana d i m a k s u d da lam D i k t u m K E S A T U menjadi 
tanggung j awab Kementer ian Agama. 

K e p u t u s a n in i m u l a i b e r l aku pada tanggal d i tetapkan. 

D i t e tapkan di J a k a r t a 
pada tanggal 27 A&«sttis 2018 

M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K INDONESIA 

L U K M A N H A K I M S A I F U D D I N / ) 



LAMP IRAN I 
K E P U T U S A N M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K I N D O N E S I A 
NOMOR 535 T A H U N 2018 
T E N T A N G 
P E N E G E R I A N 48 (EMPAT P U L U H DELAPAN ) M A D R A S A H 

M A D R A S A H A L I Y A H N E G E R I 

N O - F M O L ^ 
1 

i\ N J ) J I I 

mm ^ ' ' l i l l l i i l l l l r 2 . .^ . . J [ t i l l 

1. 
MA Manbau 'u l U l u m , 
J e m b a r a n a 

MAN 3 J e m b r a n a B a l i 

2. MA C i k e u s a l , Se rang MAN 2 Serang Ban t en 

3. 
MA G u n u n g K e n c a n a , 
Lebak 

MAN 3 Lebak B a n t e n 

4. MA B a i t u l Maari f , Melawi MAN Melawi K a l i m a n t a n B a r at 

5. MA Kayong U t a r a MAN Kayong U t a r a K a l i m a n t a n B a r a t 

6. 
MA U S B K a b u p a t e n 
K a r i m u n 

MAN K a r i m u n K e p u l a u a n R i a u 

7. 
MA Namalean S i k a r u , 
S e ram Bag i an T i m u r 

MAN 3 S e r a m Bag i an 
T i m u r 

M a l u k u 

8. 
MA Mareku , Ko ta Tidore 
K e p u l a u a n 

MAN 2 Ko ta Tidore 
K e p u l a u a n 

M a l u k u U t a r a 

9. MA 2 P e k a n b a r u , Ko ta 
P e k a n b a r u 

MAN 3 Ko ta P e k a n b a r u R i a u 

10. 
MA 1 P e k a n b a r u , Ko ta 
P e k a n b a r u 

MAN 4 Ko ta P e k a n b a r u R i a u 

1 1 . MA A l -Muh ibbah Soulowe, 
Sigi 

MAN Sigi Su lawes i Tengah 

12. MA N u r u l K h a r i a a t 
S u r u m a n a , Donggala 

MAN Donggala Su lawes i Tengah 

13. MA P lus T a r b i y a h I s l a m i y a h 
L a m a k e r a , F lo ras T i m u r 

MAN 2 F loras T i m u r N u s a Tenggara T i m u r 



- 5 -

vNO SEMI f i ^ - M 
F G ;-i:.::.ia;'"S'::: '^f^.:Sia 

14. MA I s l a m i y a h W a i k a b u b a k , 
S u m b a B a r a t 

MAN S u m b a B a r a t N u s a Tenggara T i m u r 

15. MAK K u p a n g MAKN E n d e N u s a Tenggara T i m u r 

16. 
MAK Bo laang Mongondow MAKN Bo laang 

Mongondow 
Su lawes i U t a r a 

M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K INDONESIA , 

1 

L U K M A N H A K I M SA IFUDDIN f ) 



- 6 -

LAMP IRAN I I 
K E P U T U S A N M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K I N D O N E S I A 
NOMOR 555 T A H U N 2018 
T E N T A N G 
P E N E G E R I A N 48 (EMPAT P U L U H DELAPAN ) M A D R A S A H 

M A D R A S A H TSANAWIYAH N E G E R I 

ii:NO ; S E M U L A . ^ MENJAD. .^ . 

,L"'U 

i . 
MTs C i s a m p i h , 
Pandeglang 

MTsN 5 Lebak B a n t e n 

o z. 
MTs Angsana , 
Pandeglang 

MTsN 7 Pandeglang Ban t en 

3. 
MTs G a r a h a n , J e m b e r MTsN 11 J e m b e r J a w a T i m u r 

4. 
MTs U m b u l D a m a r , 
B l i t a r 

MTsN 11 B l i t a r J a w a T i m u r 

5. 
MTs Lempen i , 
Luma jang 

MTsN 3 Luma jang oawa 1 i m u r 

6. 
MTs N u r u l F a l a h , 
Kayong U t a r a 

MTsN 3 Kayong U t a r a Ka l iman tan B a r a t 

7. 
MTs A l - l s h l a h R u t a 
I V l . X O J XX X O X X X C X X X X \ . UX L.CXt 

M a l u k u Tengah 
MTsN 7 M a l u k u Teneah 
AV A A W A ^ 1 X V J - ^^.XX ^ X ^ X \^ A A W^X^X X M a l u k u 

8. MTs Wa i INA, 
A 9 A A • • A A A 1 * Ay 

K e p u l a u a n S u l a 

MTsN 2 K e p u l a u a n S u l a M a l u k u U t a r a 

9. 
ivi I s r i l r i i a a y a n 
Borong, Manggarai 
1 i i i l HI 

ivi 1 biN z iVicLn^gdrcLi i i i i i L i r N u s a Tenggara T i m u r 

ID. 
MTs D a r u s s a l a m 
L a b u a n Bajo , 
Manggarai B a r a t 

MTsN 2 Manggarai B a r a t N u s a Tenggara T i m u r 

1 1 . MTs Ko ta J a y a p u r a MTsN Kota J a y a p u r a Papua 

12. 
MTs Merasugon Asso , 
Kabupa t en J a y a w i j a y a 

MTsN J a y a w i j a y a Papua 

13. 
MTs A l -Kho lod iyah, 
Merauke 

MTsN Merauke Papua 

14. MTs B u s t a n u l U l u m , 
Bengka l i s 

MTsN 4 Bengka l i s R i a u 

15. 
MTs An-Nur T a r b i y a h 
I s l a m i y a h , Rokon H u l i r 

MTsN 2 R o k a n Hi l i r R i a u 

16. 
MTs N u r u l Wathon , 
Rokon H i l i r 

MTsN 3 R o k a n Hi l i r R i a u 

17. 
MTs U l i l A lbab, 
K u a n t a n Singingi 

MTsN 3 K u a n t a n 
Singingi R i a u 



- 7 -

' NO S E M U L A M E N J A D I •'ROVIN'SI'- ' 
^) 1'^ ':̂ !)i4£̂ ?b«î ^̂ î î̂ ^̂ Sî ^ \<:'t'ja'py^aD:Ts>itri;̂ ;h .| 

a ir 17 7 1 " A i ' T f - ' r ^ i ^^^^mmlit i 
18. 

MTsN D a r u l I m a n 
M u a r a L e m b u , K u a n t a n 
Singingi 

MTsN 4 K u a n t a n 
Sine^inP'i 
V_'XA A g j X X A ^ X 

R i a u 

19. 
MTs A l M u k h l i s i n , 
R o k a n H u l u 

MTsN 5 R o k a n H u l u K i a u 

20 . 
MTs N u r u l H idayab , 
S i a k 

MTsN 3 S i a k R i a u 

2 1 . 
MTs Sampona , L u w u MTsN 2 L u w u Su lawes i Se la tan 

22. 
MTs B u n t u B a t u , L u w u MTsN 3 L u w u Su lawes i Se latan 

23 . 
MTs A l - l k h l a s Waka i , 
Tojo U n a - U n a 

MTsN 2 Tojo U n a - U n a Su lawes i Tengah 

24. 
MTs N u r u l H idayah 
l lomata , Bo laang 
Mongondow Se la tan 

MTsN 4 Bo laang 
Mongondow Se la tan 

Su lawes i U t a r a 

25 . 
MTs T a l a n g Ub i , M u a r a 
E n i m 

MTsN Pal i Suma t e ra Se latan 

26. 
MTs P a y a r a m a n , Ogan 
I l i r 

MTsN 3 Ogan I l i r S u m a t e r a Se latan 

M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K INDONESIA , 

^1 
L U K M A N H A J L I M S A I F U D D I N { > 



- 8 -

LAMPIRAN I I I 
K E P U T U S A N M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K I N D O N E S I A 
NOMOR T A H U N 2 0 1 8 
T E N T A N G 
P E N E G E R I A N 48 (EMPAT P U L U H DELAPAN ) M A D R A S A H 

M A D R A S A H I B T I D A I Y A H N E G E R I 

1. MI A I I k h l a s , Rokon 
H u l u 

MIN 3 R o k a n H u l u R i a u 

2. Ml Bontocinde, Gowa MIN 2 Gowa Su lawes i Se la tan 

MI A l - I kh l a s Ki lo , Sigi MIN 3 Poso Su lawes i Tengah 

4. 
MI S i n t u v u Singgani , 
Sigi 

MIN Sigi Su lawes i Tengah 

Ml A l - K h a i r i y a h , 
Manggarai B a r a t MIN Manggarai B a r a t N u s a Tenggara T i m u r 

MI A l -H idayah Borong, 
Manggarai T i m u r 

MIN 1 Manggarai T i m u r N u s a Tenggara T i m u r 

M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K INDONESIA , 

L U K M A N H A K I M S A I F U D D I N 0 



- 9 -

LAMP IRAN I V 
K E P U T U S A N M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K I N D O N E S I A 
NOMOR T A H U N 2018 
T E N T A N G 
P E N E G E R I A N 48 (EMPAT P U L U H DELAPAN ) M A D R A S A H 

B A G A N O R G A N I S A S I M A D R A S A H A L I Y A H N E G E R I DAN 

M A D R A S A H T S A N A W I Y A H N E G E R I 

K E P A L A 
M A D R A S A H 

K E P A L A 
U R U S A N T U 

M E N T E R I AGAMA R E P U B L I K INDONESIA , 

A~ 
L U K M A N H A K I M SA IFUDDIN/ ) 




